equivalente a R$ 360 mil. Ao final do período de análise,

encerrou com um saldo de R$ 13,2 milhões, representando 31,8%

do ativo total. Destaca-se que essa variação ocorreu

principalmente na conta “Indenizações a Receber”, em razão

de atualização monetária realizada para fins contábeis.

www.valorconsultores.com.br 10

4.1.1. Principais Movimentações do Ativo

www.valorconsultores.com.br 11

4.1.2. Principais Movimentações do
Passivo

Fornecedores: De outubro a novembro de 2025,

observou-se um crescimento de R$ 41 mil, equivalente a

1,1%, resultando em um saldo total de R$ 3,9 milhões ao

final do período de análise.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Este grupo

formado por “Obrigações com Pessoal”, “Obrigações

Sociais” e “Provisões”, demonstrou um montante de R$ 1

milhão em novembro/25. No período de outubro a

novembro de 2025, apresentou uma baixa de 9%,

equivalente a R$ 106 mil.

Obrigações Tributárias de Curto Prazo: Composto por

impostos/contribuições a recolher e parcelamentos de

impostos, este grupo totalizou R$ 4 milhões ao final de

novembro/25. No período de análise, observou-se uma

redução de R$ 1 mil.

BALANÇO PATRIMONIAL set/25 AV out/25 AV nov/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 3.744.771 9,1% 3.933.865 9,5% 3.975.181 9,6% 1,1%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 1.040.515 2,5% 1.182.901 2,8% 1.076.743 2,6% -9,0%

Obrigações Tributárias 4.077.703 9,9% 4.057.157 9,8% 4.055.300 9,7% 0,0%

Total do Passivo Circulante 8.862.990 21,4% 9.173.924 22,1% 9.107.225 21,9% -0,7%

Passivo Não Circulante

Obrigações Tributárias 107.062 0,3% 11.016 0,0% 11.016 0,0% 0,0%

Outras Obrigações 12.037.873 29,1% 12.037.873 29,0% 12.037.873 28,9% 0,0%

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 14.591.298 35,3% 14.583.048 35,1% 14.578.169 35,0% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 26.736.233 64,7% 26.631.938 64,1% 26.627.058 64,0% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 18.800.000 45,5% 18.800.000 45,3% 18.800.000 45,2% 0,0%

Reservas de Lucros 1.067.659 2,6% 1.067.659 2,6% 1.067.659 2,6% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -14.962.086 -36,2% -14.962.086 -36,0% -14.962.086 -36,0% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 729.188 1,8% 741.919 1,8% 749.644 1,8% 1,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores 85.738 0,2% 85.738 0,2% 209.223 0,5% 144,0%

Total do Patrimônio Líquido 5.720.499 13,8% 5.733.231 13,8% 5.864.440 14,1% 2,3%

TOTAL DO PASSIVO 41.319.722 100,0% 41.539.092 100,0% 41.598.723 100,0% 0,1%

Os valores a receber com vencimento a curto prazo são

compostos principalmente pela conta de “Clientes”, que

totalizou um saldo de R$ 4 milhões em novembro/25.

Observa-se que, entre outubro e novembro de 2025,

houve uma baixa de R$ 122 mil, sendo essa baixa refletida

principalmente na conta mencionada.

4.2. Contas a Receber

As contas a receber em longo prazo apresentaram um

saldo de R$ 13,9 milhões, sendo compostas principalmente

pelas rubricas “Indenizações a Receber” e “Nivaldo

Ramthun”.

www.valorconsultores.com.br 12

Com um saldo total de R$ 9,1 milhões, as contas a pagar no